
26000 - SETTORE ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE, 
CENTRALE UNICA ACQUISTI
26501 - SERVIZIO C.U.A. - GARE E PROVVEDITORATO  

PRC008 - Acquisizione di Beni e Servizi per l'Ente 
Responsabile: Arosio Viviana

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: ACQUISTO PRODOTTI PER  SANIFICAZIONE 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso  che a  seguito  dei  provvedimenti  governativi  emanati  in  relazione 
all’emergenza COVID-19 finalizzati al contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica  si  rende  indispensabile  intensificare  la  sanificazione  delle 
superfici degli arredi e delle attrezzature presenti negli uffici.

Rilevata pertanto la necessità di acquistare un prodotto detergente ad azione 
sanificante da utilizzare per lo scopo sopra indicato.
Considerato che è opportuno che il prodotto non necessiti di risciacquo e sia di 
rapida asciugatura per agevolare l’attività degli operatori.

Dato atto che il Servizio CUA ha già in precedenza individuato, al termine di 
una ricerca effettuata tra i prodotti  della tipologia, il  detergente sanitizzante 
senza risciacquo "DES ALL C" descritto come “Detergente alcolico sanitizzante 
per superfici e attrezzature alimentari. Idoneo per piani d’igiene H.A.C.C.P.” per 
le necessità segnalate dai Centri diurni disabili.

Considerato che il prodotto è stato utilizzato presso i CDD con buoni risultati e 
che  pertanto  può  rappresentare  una  soluzione  adeguata  per  soddisfare  le 
esigenze sopra riportate.

Considerato che:
- presso i soggetti aggregatori di riferimento non sono attive Convenzioni 
aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche uguali o compatibili 
con quelle della presente richiesta di fornitura;
- ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a), del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, 
così come modificato dall’art. 25 del d.lgs. n. 56/2017, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di  lavori,  servizi  e forniture di  importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

42
2 

de
l 1

8/
03

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

23
/0

3/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
53

50
2 

/ 2
3/

03
/2

02
0



Verificato  che  sul  catalogo  del  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione,  alla  voce  “BENI,  Prodotti  Monouso  per  le  Pulizie  e  per  la 
Raccolta  Rifiuti”,  è  presente  il  prodotto  richiesto,  offerto  dall’operatore 
Detercom Professional Srl di Isola d'Arbia (SI), P.I.  00939940524 al prezzo di 
euro 3,85 oltre IVA.

Verificato  che  sul  catalogo  del  Mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione,  alla  voce  “BENI,  Prodotti  Monouso  per  le  Pulizie  e  per  la 
Raccolta  Rifiuti”,  è  presente  il  prodotto  richiesto,  offerto  dall’operatore 
Detercom Professional Srl di Isola d'Arbia (SI), P.I.  00939940524 al prezzo di 
euro 3,85 oltre IVA.

Dato  atto  che  il  costo  previsto  è  di  euro  3,85  per  singolo  flacone  e  che, 
pertanto, la spesa complessiva prevista ammonta ad euro 924,00 oltre Iva.

Ritenuto  pertanto,  quantificate  le  attuali  necessità  correlate  all’emergenza 
COVID-19, di acquistare 20 confezioni da 12 flaconi da ml 750 del detergente 
“DES ALL C” affidando la fornitura all’operatore Detercom Professional Srl.

Verificato  che,  come  da  verifiche  effettuate  in  data  17  marzo  2020,  con 
riferimento all’operatore Detercom:
- non sono state individuate nel casellario Anac annotazioni sull’Operatore che 
costituiscono  motivo  di  esclusione  dalla  partecipazione  alle  gare  per 
l’Operatore stesso;
-  l’Operatore  è  risultato  in  regola  per  quanto  riguarda  il  pagamento  dei 
contributi previdenziali

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visto il d.lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e s.m.i.

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.
Visto il vigente Regolamento di contabilità.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

42
2 

de
l 1

8/
03

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

23
/0

3/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
53

50
2 

/ 2
3/

03
/2

02
0



Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  C.U.A.  -  GARE  E 
PROVVEDITORATO  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  presente  procedimento  ai  sensi  della 
l.241/1990 è la Dott.ssa Viviana Arosio.

Dato  atto  che  dall’  01/01/2015  il  Comune  di  Monza  deve  adempiere  alle 
disposizioni normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio, contenute nel d.lgs. 118/2011, così come modificato con 
d.lgs. 126/2014.

Visti gli artt. 151, 153, 183 e 191 del vigente d.lgs. n. 267/2000.

Visto  l’allegato  4/2  del  d.lgs.  118/2011  contenente  il  Principio  contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
G1B0103e - Programmazione economica e finanziaria dell'Ente e ottimizzazione 
costi dei beni di consumo;

D E T E R M I N A 

Per le considerazioni e le motivazioni espresse in premessa e richiamate quale 
parte integrante del presente provvedimento

1. Di affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a), del d.lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016, così come modificato dall’art. 25 del d.lgs. n. 56/2017, la fornitura 
di 20 confezioni da 12 flaconi, da ml 750 ciascuna, del detergente “DES ALL C” 
all’operatore Detercom Professional srl di Isola d'Arbia (SI), P.I. 00939940524, 
prevedendo la spesa complessiva di euro 1.127,28, Iva compresa, ricorrendo al 
mercato elettronico;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

42
2 

de
l 1

8/
03

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

23
/0

3/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
53

50
2 

/ 2
3/

03
/2

02
0



2. di impegnare la somma prevista di euro 1.127,28 Iva compresa sul capitolo 
1323/0 del bilancio 2020;

3. di dare atto che i pagamenti sono previsti nel corso dell’esercizio 2020;

4. di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con 
lo stanziamento di cassa dei capitoli interessati dal presente provvedimento;

5. di impegnare la spesa nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla 
normativa sull’armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
citata in premessa;

6. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento 
sul  sito  Internet  dell’Amministrazione  Comunale,  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” così come previsto dal d.lgs. 14 marzo 2013, 
n.33.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 1323

ACQUISTO 
BENI DI 
CONSUMO 
GESTIONE 
ECONOMIC
A/TRIBUTI

0 01031 1.127,28

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: ZD02C76C35;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

42
2 

de
l 1

8/
03

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

23
/0

3/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

A
U

R
A

 M
A

R
IA

 B
R

A
M

B
IL

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
53

50
2 

/ 2
3/

03
/2

02
0



Cod. Uff.:  SERVIZIO C.U.A. - GARE E PROVVEDITORATO 

SETTORE:  SETTORE ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE, CENTRALE 
UNICA ACQUISTI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  ACQUISTO PRODOTTI PER  SANIFICAZIONE 

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  422 
del 18/03/2020.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2020 1323

ACQUIS
TO 
BENI DI 
CONSU
MO 
GESTIO
NE 
ECONO
MICA/T
RIBUTI

0 01031 1.127,28 1515

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

42
2 

de
l 1

8/
03

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

23
/0

3/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
53

50
2 

/ 2
3/

03
/2

02
0



Monza, 19/03/2020

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

42
2 

de
l 1

8/
03

/2
02

0 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

23
/0

3/
20

20
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
53

50
2 

/ 2
3/

03
/2

02
0


